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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou personal brandingu na sociálních sítích.

V teoretické části zkoumá některé novodobé sociálních sítí, co je to personal branding a

jaké metody se dají využít k jeho vybudování na sociálních mediích. Praktická část se poté

zaměřuje na vytvoření individuálního plánu na sociálních sítích, který povede k posílení

osobního brandu zadavatele.
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Abstract

This bachelor thesis Is dealing with the topic of personal branding on social media. In Its

theoretical part It describes various modern social media, It defines personal branding and

what methods can be used to create and strengthen the personal brand on social media.

Practical part Is focused on creating an Individual plan on social media strengthening sub-

mitters personal brand.
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Úvod

Sociální sítě jsou velmi aktuálním tématem, se kterým se v dnešní době potkává téměř

každý. Tato práce se týká marketingu na sociálních sítí, konkrétně jakým způsobem je

možné využít sociální sítě k vybudování a posílení osobní značky na internetu. Nezaměřuje

se tedy na firmy, jakožto velké korporáty a jejich marketingové praktiky, nýbrž na jedince,

také influencery, kteří využívají tyto sítě k dosažení jistého vlivu, či ke spuštění podnikání.

S rostoucí popularitou a užíváním sociálních sítí se nevyhnutelně zvyšuje i vliv, který tyto

sítě, ale především lidé na nich se pohybující, mají. Sociální média drží v dnešní době vý-

znamný společenský vliv, nejen v soukromých hobby oblastech, kam se mnozí obrací pro

nalezení inspirace či nalezení podobně smýšlejících lidí, ale také v oblasti politiky, kde jsou

sociální sítě a druhy komunikace na nich, využívány k získání výhody nad druhými.

V této práci jsou využívány mnohé zdroje jak knižní, tak elektronické podoby. Hlavními

zdroji budou například knihy autorů Losekoot a Vyhňákové se zaměřením na sociální sítě,

či využití knihy Cristiny Muntean ke sjednocení kapitol týkajících se Osobní značky. V práci

budou nejprve nastíněny základy této problematiky, a to sociální sítě a jejich definice, kde

dojde k posouzení sociálních médií z hlediska jejich relevance v dnešní společnosti.

Dále v práci dojde k popsání marketingových nástrojů, které jedinci mohou využít při po-

hybu na oněch sociálních sítích k rozšíření svého vlivu. Dojde k uvedení a nadefinování

osobní značky a personal brandingu a k představení praktických příkladů z praxe.

V praktické části práce dojde k případové studii zadavatele s vystupujícím pod pseudony-

mem Wolfir.Art. Bude zde vytvořen Marketingový plán k posílení zadavatelovi pozice na

sociálních sítích.

Toto téma jsem si vybral z důvodu jeho společenské významnosti. Jakožto mladý člověk

vyrůstající ve 21. století, jsem neustále obklopen sociálními sítěmi a stávají se velkým a
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důležitým faktorem mého života. Vnímám a uvědomuji si jejich neustálý nárůst, ať už v ob-

lastech politiky, nebo v oblastech mých zájmů, jako je například ilustrace.
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1 Sociální sítě

Nejprve je důležité uvést a určit, které sociální sítě jsou relevantními v mediálním prostoru

jako takovém, a které sociální sítě jsou relevantní pro obsah této práce, tedy pro personal

branding a kreativní průmysl.

Tato jednotlivá specifika drží velmi signifikantní roli. Pokud dojde k nahlédnutí například na

sociální síť Facebook, která je všeobecně vnímaná Českou veřejností, za velmi relevantní, a

je užívaná téměř každý den, mnohými členy společnosti (viz kapitola 1.2), skrze prisma člo-

věka, či firmy, která se snaží vybudovat svou přítomnost na mezinárodní úrovni, pak může

relevantnost této sociální sítě klesat.

Dále je v této kapitole uváděno, jaký dominantní obchodní model jednotlivá sociální média

volí při svém fungování. Jednotlivé obchodní modely nabývají na relevanci při volení mar-

ketingových nástrojů nejen ze strany firmy jakožto třetí strany nevystupující na soc. síti, ale

také uživatele.

1.1 Pojem a vymezení sociálních sítí

Dle definice KTD je sociální sítí internetová služba umožňující jejím členům vytvářet a spra-

vovat svůj veřejný profil a navazovat vztahy s ostatními uživateli s nimiž chtějí být ve spojení

v rámci dané sítě. Tyto sítě pak vzájemně propojují jednotlivé uživatele (Havlová, 2014).

Těmito uživateli mohou být nejen lidé, ale i různé firmy, což v dnešní době přináší mnoho

možností pro marketingové příležitosti. (viz kapitola Sociální sít).

V dnešní době mají sociální sítě reputaci takovou, že odstranění již přidaného obsahu je

velmi obtížné. A tato reputace je oprávněná. Často, dle licenčních podmínek jednotlivých

sociálních sítí, cokoliv je vloženo na soc. síť (většinou se jedná o fotografie a obrazové pří-

lohy) se stává majetkem firmy, vlastnící onu sociální síť či při nejmenším, získává ona soci-

ální síť práva v různých měrách, k oněm příspěvkům. Dále může být odstranění již jednou

přidaného obsahu náročné z hlediska rychlého šíření informací. Toto je důležitá informace,

která se stává podstatnou pro další šetření této práce v následujících kapitolách.
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1.2 Facebook

Facebook je sociální sítí která byla založena v roce 2004 Markem Zuckerbergem, tato síť

vznikla jako vysokoškolský projekt, pro ostatní studenty univerzity Harvard, který umožňo-

val sdílet studentům své osobní informace, fotografie a například synchronizovat své roz-

vrhy hodin. Po iniciálním úspěchu bylo povoleno studentům ostatních prestižních škol při-

pojit se na síť Facebook a toto započalo vznik sociální sítě, jak je známá dnes.

(Encyclopaedia Britannica, 2021)

Jak již bylo zmíněno v úvodu této kapitoly (1 Sociální sítě), Facebook jako takový je stále

aktivně využívaný, nicméně jeho užívání klesá, a to zejména mezi mladými lidmi. Dle

Mansoora se Facebook dá stále považovat za největší sociální síť na světe, která sčítá přes

2,45 miliard uživatelů po celém světě (Iqbal, 2020).

Samotné rozhraní sítě prošlo několikrát grafickou aktualizací.1 Problém, při pohledu na re-

levantnost stránky, však nespočívá v tom, kolik uživatelů onu sociální síť používá v danou

chvíli, ale spíše v jednotlivých demografiích této sociální sítě, tzn. kde a kdo tuto síť používá.

Sám Mansoor ve svém článku uvádí, že čas, který lidé tráví na Facebooku je rok od roku

nižší, v roce 2020 dosahovala tato hodnota celých 37 minut denně, což je o 2 minuty méně,

než v roce 2019 (Iqbal, 2020). Za další faktor relevantnosti může být považován typ toku

informací na dané sociální síti, tedy jakým způsobem se uživatelé chovají na jednotlivých

sítích.

Facebook je jistě relevantní, v případě posuzování československé scény. Co se světové re-

levantnosti týče, tedy, všech zemích, kterých můžeme dosáhnout, svým příspěvkem na

Facebooku, tato sociální síť není tolik silná, jako bývala.

Růst této sociální sítě oproti svým konkurentům, také každým rokem zpomaluje (Kemp,

2019). Toto je pravděpodobně způsobeno, přizpůsobováním se ostatních sociálních sítí.

1 Obrázek 28 - Rozložení Facebookového profilu po aktualizaci rozhraní 2020
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Funkce, pro které mohl být Facebook ideálním podhoubím byznys modelů, či obyčejného

užívání z pohledu uživatele, zavedly i ostatní sítě.

Funkce soukromých zpráv (PM, jakožto private message, někdy také DM, direct message),

pro kterou je Facebook stále užívaný na území České republiky, je v dnešní době, stejně

rozvinutá i na ostatních sociálních sítích, jako je Twitter, Instagram, ale i YouTube a Patreon.

Samotný Facebook osamostatnil tuto funkci ve vlastní aplikaci Facebook Messanger. Mů-

žeme tedy konstatovat, že jedna z dříve velmi silných stránek sociální sítě Facebook, je nyní

obsažena v různých podobách téměř u všech sociálních sítích, a to bez ohledu na jejich

velikost.

Facebook samotný nabízí systém Messanger stories, který byl poprvé zaveden na síti Snap-

chat. Tato funkce, podobně jako DM se v dnešní době nachází téměř na každé sociální síti.

Všechna tato východiska, spolu s donedávna velmi zastaralým grafickým designem stránky,

mohou být vnímána jako důvod úpadku relevance této sítě mezi zahraničními uživateli.

Losekoot a Vyhňáková přirovnávají Facebook k hospodě, či restauraci (Losekoot, a další,


[…]


álních sítí, není třeba vytvářet přílišně odlišný publikační plán pro síť Facebook. Postačí

tedy, když při každém sdílení skrze aplikaci Instagram dojde ke sdílení toho samého obsahu

na Facebook.

Co je taktéž doporučováno je sdílet některý ze svých obsahů na síti Facebook v relevantních

skupinách, které by mohly rozšířit dosah a bázi sledujících. Či například vytvořit takovouto

skupinu a stát se jejím správcem. Facebook skupiny umožňují komunitní sbližování mezi

uživateli, a tím zvyšují účinnost osobního brandu.

8.2.4 Publikační plán: YouTube

Vytvoření youtubové presence není úplně jednoduché a přináší s sebou mnoho aspektů na

které je třeba dbát. Vzhledem však k zadavatelově pohybu na sítích jakožto ilustrátora, a

tedy člověka co se soustředí na digitální malbu, je vhodné zakomponovat právě YouTube

do svého obchodního modelu. Vzhledem k časové náročnosti produkování takového videa,

je rozumné, vzhledem k realizovatelnosti, publikovat na YouTube právě jedenkrát týdně.

Toto video může obsahovat záběry, které přiblíží kreativní proces zadavatele sledujícím,
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s prvky, které udrží jejich pozornost. Těmito prvky mohou být: Komentář k aktuální situaci

ilustrátorského průmyslu, komentář ohledně různých produktů, technik a jiné.

K YouTube komunitní části se pak může přistupovat jako k další podpůrné stanici, která po-

může přesměrovat publikum na sociální síť Instagram. Či se zde mohou publikovat ankety

o tom, jaký obsah by sledující preferovali.
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8.3 Rozpočet

V této kapitole jsou porovnány v souvislostech rozpočet zadaný zadavatelem k realizaci

propagačního plánu a samotné možné výdaje tohoto plánu. Jednou z mnoha výhod práce

se sociálními sítěmi je její relativní cenová dostupnost. Samotné jádro této práce nevyža-

duje velké finanční výdaje, respektive žádné. Jak již bylo zmíněno v kapitole publikační plán,

v tomto plánu je navrhována možnost propagace příspěvků na síti Instagram, která by

s řádnou optimalizací profilu přinesla trakci i ostatním zadavatelově profilům. Tato propa-

gace by se týkala pouze těch příspěvků s potenciálem být virálními, nebo alespoň atraktiv-

ními.

Nejdůležitějším aspektem je tedy cena této služby, její částečná cena již byla nastíněna

v předešlých kapitolách, tato kapitola se tedy zabývá jejím konkrétním výpočtem s ohle-

dem na rozpočet. Zadavatel je ochoten za propagace v tomto ročním plánu zaplatit celkem

24 000 korun, což činí 2000 korun měsíčně.

Tabulka 3 - Tabulka odhadovaného rozpočtu propagace, vlastní zpracování

Počet dní Cena v Kč Odhadovaný dosah

1 30 150 – 390

1 40 200 - 520

1 50 250 - 650

Při zvážení kapitoly propagace a faktu, že i dle ostatních zdrojů (Rumpala, 2020) se nevy-

platí sdílet příspěvek déle jak 2 týdny, pak s vytvořeným propagačním návrhem by připa-

dalo v úvahu jako optimální časové rozmezí 5 dní. Pokud by tedy došlo k vytvoření propa-

gace o denním rozpočtu 60 korun českých, pak by byl odhadovaný dosah uživatel 1 500 –

3 900 uživatel. (Instagram, © 2020)

Pokud by došlo ke sdílení jednoho příspěvku každý týden, vždy po dobu 5 dní, pak by cel-

kovou cenu propagace činil 1200 korun českých měsíčně. Aby došlo k maximalizaci výkonu

za rozpočet, je možné dále využít propagace v hodnotě 100 korun na den, v období 5 dní,

kterou i Rumpala (Rumpala, 2020) ve svém článku označuje za nejoptimálnější. Tato pro-

pagace by poté činila 500 korun s očekávaným dosahem 2500–6500 uživatel.
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Závěr

Primárním cílem této práce bylo uvést a zanalyzovat relevanci sociálních sítí v současném

světe, představit různé marketingové praktiky a nástroje užívané na sociálních sítích, a to

vše uvést na modelech praktických případů. V současné době je mnoho menších sociálních

sítích, které je možné využít, a na kterých se lze pohybovat. Některé z těchto sítí se dají

považovat za relevantní při vztažení k vybraným zájmům jedinců. S tímto ohledem také byly

posuzovány jednotlivé sítě.

V praktické části došlo k vytvoření marketingového plánu, k zvýšení zadavatelova vlivu na

sociálních sítích, za pomoci získaných poznatků z teoretické části. K sestrojení daného plánu

byly vyselektovány pouze ty sociální sítě, které nejvíce souvisely s formou obsahu tvoře-

ného zadavatelem. Plán byl vytvořen v souladu s poznatky z teoretické části, jakými jsou

například obchodí modely, SMO.

Součástí marketingového plánu byla i samotná optimalizace zadavatelem již zavedených

sociálních sítích, tak aby byly lépe nastavené ke komunikaci s ostatními uživateli, a i pro

komunikaci brandu samotného. Při vytváření marketingového plánu na jakoukoliv sociální

síť je důležité si uvědomit, že je vytvářen plán, který ve výsledku bude ovlivněn algoritmem

jednotlivých sítí, což je aspekt, který je velmi nevyzpytatelný. Proto se nedílnou součástí

tohoto plánu stal i plán propagace příspěvků, který má za úkol zmenšit toto riziko.

Nejen já, ale i zadavatel tedy touto prací získává ucelený náhled na to, jak postupovat v pří-

padě snahy o zvýšení vlastního vlivu v prostředí sociálních medií. Tento náhled se tak stává

velmi důležitou součástí našeho know-how, které ve své podstatě dá využít při jakékoliv

práci se sociálními sítěmi.
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