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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Komplexní využití sociálních sítí v personal brandingu
Jméno autora: Matyáš Batěk
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut veřejné správy a regionálních studií
Oponent práce: Ing. Martin Šikýř, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Institut manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Definované zadání spojené se zkoumáním využití sociálních sítí při budování osobní značky a s vypracováním
plánu k posílení individuální pozice na sociálních sítí lze považovat za náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce je možné považovat za splněné. Student teoreticky zpracoval problematiku využití sociálních sítí a
budování osobní značky, včetně uvedení praktických příkladů, představil východiska pro vypracování plánu
k posílení individuální pozice na sociálních sítí, provedl analýzu dostupných údajů a vypracoval uvažovaný plán.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení založený na údajích z odborných publikací, internetových zdrojů, analytických nástrojů
sociálních sítí i vlastních zkušeností lze považovat za správný.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Celkové pojetí vyhovuje požadavkům na odbornou práci. V úvodu chybí jednoznačná definice cíle práce v souladu
se zadáním. Definice cíle v závěru úplně neodpovídá definici cíle v zadání, resp. vymezení záměru v úvodu. Větší
srozumitelnosti výstupu práce by prospělo přehlednější shrnutí vlastního návrhu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Příležitostí pro zlepšení je celková formální úprava textu (nadpisy, odstavce, mezery, tabulky, obrázky) i odborný
výklad, včetně práce s odborným jazykem (viz nevhodné používání první osoby a budoucího času nebo
„kostrbaté“ formulace jako „dále v práci dojde k popsání marketingových nástrojů“, „tato práce se pro svou
praktickou část zabývá…“, „v praktické části došlo k vytvoření marketingového plánu“ apod.) a odbornými pojmy
(jednoznačné rozlišování mezi pojmy strategie, plán apod.). Text práce by měl být přehlednější. Mezery v textu
by měly být jednotné.
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Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student shromáždil a využil relevantní informační zdroje, včetně cizojazyčných, ovšem citování by vyžadovalo
zlepšení. Bibliografické odkazy a citace by měly být v souladu s normou, zejména by měly být správné a jednotné.
V textu by se nemělo kombinovat více způsobů odkazování na použité zdroje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student se zabýval využitím sociálních sítí při budování osobní značky s cílem vypracovat plán k posílení
individuální pozice na sociálních sítí. Vymezený cíl práce je možné považovat za splněný s dílčími připomínkami
(viz výše). Výsledné hodnocení ovlivnila nižší odborná, formální i jazyková úroveň práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Otázka k diskusi:

• Jak hodnotíte vliv využívání sociálních sítí na schopnost lidí účelně a účinně komunikovat (zejména

sdělovat si podstatné informace a domluvit se) v pracovním i osobním životě?
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